e, consequentemente, registrado na provisão de sinistro a liquidar, ficando
excluídos somente os danos morais não cobertos pelo contrato de seguro
e nos casos de ausência de apólice de seguro e fora da vigência da apólice
que devem ser registrados no passivo contingente. Em consequência dessa
alteração, as ações judiciais que inicialmente estavam registradas no Passivo,
na rubrica Provisões Judiciais, e no resultado, na rubrica Outras Despesas
Operacionais, foram reclassificadas, de forma retrospectiva, para Provisões
Técnicas de Seguros (Sinistros a Liquidar) no passivo e no resultado na
linha de Sinistro. O montante reclassificado no passivo em 31/12/2015 foi de
R$1.114. No resultado, o montante reclassificado em 31/12/2015 foi de R$712.
Para fins de apresentação, não demonstramos a terceira coluna do balanço
patrimonial referente ao início do período anterior, por se tratar de efeito
imaterial pela avaliação da Administração, em consonância com o item 40A (b)
do CPC 26 (R1) - Apresentação das Demonstrações Contábeis. Efeitos nas
demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2015:
   2015

Originalmente

publicado Ajuste Reapresentado
Ativo
  Circulante 5.439.869 – 5.439.869
  Não circulante 742.112 (1.114) 740.998
   Créditos tributários e
   previdenciários 120.467 (2) (1.114) 119.353
   Outros 621.645 – 621.645
Total do ativo 6.181.981 (1.114) 6.180.867
Passivo
Circulante 1.490.182 (947) 1.489.235
  Contas a pagar 21.445 (2) (947) 20.498
  Provisões técnicas de
   seguros 579.951 812 580.763
  Danos 2.615 – 2.615
  Pessoas 161.268 (1) 812 162.080
  Vida Individual 72.613 – 72.613
  Vida com cobertura de
   sobrevivência 343.455 – 343.455
  Provisões judiciais 13.241 (1) (812) 12.429
  Outros 875.545 – 875.545
Não circulante 4.379.680 (167) 4.379.513
  Provisões técnicas de
   seguros 1.528.144 3.167 1.531.311
  Pessoas 143.018 (1) 3.167 146.185
  Vida individual 9.507 – 9.507
  Vida com cobertura de
   sobrevivência 1.375.619 – 1.375.619
  Provisões judiciais 128.431 (1)e(2) (3.334) 125.097
  Outros 2.723.105 – 2.723.105
Patrimônio líquido 312.119 – 312.119
Total do passivo e
  patrimônio líquido 6.181.981 (1.114) 6.180.867
 Resultado
  Prêmios ganhos 437.786 – 437.786
  Sinistros ocorridos  (211.328) (3) (712) (212.040)
  Custos de aquisição (106.921) – (106.921)
  Outras receitas e
   despesas operacionais (54.505) (3) 712 (53.793)
  Resultado com operações
   de resseguro 8.897 – 8.897
  Receitas de contribuições
   e prêmios de VGBL 28.211 – 28.211
  Rendas com taxas de
   gestão e outras taxas 40.074 – 40.074
  Variações de outras
   provisões técnicas (45.406) – (45.406)
  Custos de aquisição (17.510) – (17.510)
  Outras receitas e
   despesas operacionais (8.232) – (8.232)
  Resultado com operações
   de resseguro (152) – (152)
  Despesas administrativas (103.443) – (103.443)
  Despesas com tributos (14.216) – (14.216)
  Resultado financeiro 69.449 – 69.449
  Resultado patrimonial (34) – (34)
Resultado operacional 22.670 – 22.670
  Ganhos e perdas com
   ativos não correntes 41 – 41
Resultado antes dos
  impostos e participações 22.711 – 22.711
  Imposto de renda  (6.207) – (6.207)
  Contribuição social  965 – 965
  Participações sobre o
   resultado (2.503) – (2.503)
Lucro líquido 14.966 – 14.966
(1) Transferência no montante de R$812 da rubrica “Provisões judiciais –
Circulante” para “Provisões técnicas de seguros – Pessoas – Circulante”.
Transferência no montante de R$3.167 da rubrica “Provisões judiciais – Não
circulante” para “Provisões técnicas de seguros – Pessoas – Não circulante”;
(2) Reversão de crédito tributário no montante de R$1.114 no Ativo, na rubrica
“Créditos tributários e previdenciários – Não circulante”, com efeito no Passivo,
nos montantes de R$947 na rubrica “Contas a pagar – Circulante” (Impostos
e contribuições a pagar) e R$167 na rubrica “Provisões judiciais – Não